Inquérito  Civil  instaurado  para  apurar  a  inexecução  de 
pavimentação na localidade do sítio EMA, no Município de Pindoretama/CE, atribuindo 
responsabilidade ao ex-Prefeito VALDEMAR ARAÚJO DA SILVA FILHO. 1.1. Narra-
se que, para cumprimento do referido objeto, houve repasse do valor de R$ 138.706,16 
(cento e trinta e oito mil, setecentos e seis reais e dezesseis centavos), mas a obra não 
fora finalizada, bem como teriam sido identificados problemas na parte executada. 3. 
Arquivamento  promovido  sob  os  fundamentos  de  que,  após  apuração,  não  se 
sobrelevaram indícios da prática de ato de improbidade administrativa ou de crimes